
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» января 2021 года № 31-ПГ

с. Ловозеро

Об утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги

муниципального образования Ловозерскии район

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными

законодательными актами Российской Федерации и Мурманской области в

целях совершенствования системы регистрации и учета муниципального

долга муниципального образования Ловозерскии район, администрация

Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной

долговой книги муниципального образования Ловозерскии район.

2. Возложить на Районный финансовый отдел администрации

Ловозерского района ведение муниципальной долговой книги

муниципального образования Ловозерскии район.

3. Районному финансовому отделу администрации Ловозерского

района обеспечить в срок до десятого числа каждого месяца представление в

Министерство финансов Мурманской области информации о долговых

обязательствах, отраженных в муниципальной долговой книге

муниципального образования Ловозерскии район.

4. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования Ловозерскии район от 25.06.2007 г. № 296
«Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой книги

муниципального образования Ловозерскии район».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ловозерского района в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника

Районного финансового отдела администрации Ловозерского района.

Глава администрации

Ловозерского района Н.И. Курзенев



Утвержден

постановлением администрации

Ловозерского района

от 28 января 2021 №31-ПГ

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИИ РАЙОН

Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги

муниципального образования Ловозерскии район определяет состав,

процедуру ведения, сроки представления информации и отчетности о

состоянии, движении муниципального долга муниципального образования

Ловозерскии район.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный долг муниципального образования Ловозерскии

район - совокупность долговых обязательств муниципального образования

Ловозерскии район.

1.2. Долговые обязательства муниципального образования Ловозерскии

район подлежат обязательному учету и регистрации в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Регистрация долговых обязательств осуществляется в

муниципальной долговой книге муниципального образования Ловозерскии

район (далее - Долговая книга).

1.4. В Долговую книгу вносятся сведения об объемах долговых

обязательств муниципального образования Ловозерскии район,

существующих в форме:

- займов, осуществленных путем выпуска ценных бумаг от имени

муниципального образования Ловозерскии район;

- договоров и соглашений о получении муниципальным образованием

Ловозерскии район бюджетных кредитов от бюджетов других уровней

бюджетной системы Российской Федерации;

- кредитных соглашений и договоров, заключенных от имени

муниципального образования Ловозерскии район с кредитными

организациями;

- договоров, заключенных от имени муниципального образования

Ловозерскии район, о предоставлении муниципальных гарантий;

- соглашений и договоров, заключенных от имени муниципального



образования Ловозерскии район, о пролонгации и реструктуризации

долговых обязательств муниципального образования Ловозерскии район

прошлых лет.

1.5. Ведение Долговой книги осуществляется Районным финансовым

отделом администрации Ловозерского района в виде электронных реестров

(таблиц), зафиксированных на первое число каждого месяца на бумажном

носителе, по видам долговых обязательств и содержит общую информацию о

параметрах муниципальных долговых обязательств. Форма ведения

Долговой книги представлена в приложении № 1 к настоящему Порядку.

1.6. Долговая книга хранится в виде электронных файлов (а также копии

этих файлов) в персональном компьютере лица, ответственного за ее

ведение.

2. ВЕДЕНИЕ ДОЛГОВОЙ КНИГИ

2.1. Долговая книга состоит из шести разделов. Разделы подразделяются

по видам заимствований:

- займы, осуществленные путем выпуска ценных бумаг от имени

муниципального образования Ловозерскии район;

- договоры и соглашения о получении муниципальным образованием

Ловозерскии район бюджетных кредитов от бюджетов других уровней

бюджетной системы Российской Федерации;

- кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени

муниципального образования Ловозерскии район с кредитными

организациями;

- договоры, заключенные от имени муниципального образования

Ловозерскии район, о предоставлении муниципальных гарантий.

- соглашения и договоры, заключенные от имени муниципального

образования Ловозерскии район, о пролонгации и реструктуризации

долговых обязательств муниципального образования Ловозерскии район

прошлых лет.

Шестой раздел содержит сводную аналитическую информацию.

2.2. Обязательными сведениями для внесения в Долговую книгу по

каждому виду заимствований соответствующего раздела являются

следующие:

- дата и номер регистрации в Долговой книге;

- дата, номер, наименование договора, соглашения;

- наименование кредитора;



- объем долгового обязательства;

- процентная ставка;

- комиссионные сборы;

- форма обеспечения долгового обязательства;

- целевое назначение долгового обязательства;

- сведения об исполнении долговых обязательств, об уплате процентных

платежей;

- сведения об объеме долговых обязательств на начало и конец

отчетного периода.

2.3. Дополнительно в Долговую книгу вносится информация,

раскрывающая условия каждого вида заимствований.

2.3.1. В разделе первом - по займам, осуществленным путем выпуска

ценных бумаг от имени муниципального образования Ловозерскии район, - в

Долговую книгу дополнительно вносятся:

- вид, форма, номинал ценной бумаги;

- регистрационный номер выпуска ценных бумаг;

- основание для осуществления эмиссии ценных бумаг;

- ставка, сумма купонного дохода по ценной бумаге;

- наименование генерального агента (агента) по обслуживанию выпуска

ценных бумаг;

- даты, суммы размещения, доразмещения, выплаты купонного дохода,

выкупа и погашения выпуска ценных бумаг;

- иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.

2.3.2. В разделе втором - по договорам и соглашениям о получении

муниципальным образованием Ловозерскии район бюджетных кредитов от

бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, - в

Долговую книгу дополнительно вносятся изменения условий бюджетного

кредита и иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного

кредита.

2.3.3. В разделе третьем - по кредитным соглашениям и договорам,

заключенным от имени муниципального образования Ловозерскии район с

кредитными организациями, - в Долговую книгу дополнительно вносятся:

- основание для заключения договора или соглашения;



- сумма фактического использования кредита;

- изменения условий договора или соглашения о предоставлении

кредита;

- иные сведения, раскрывающие условия договора или соглашения о

предоставлении кредита.

2.3.4. В разделе четвертом - по договорам о представлении

муниципальным образованием Ловозерскии район муниципальных гарантий,

- в Долговую книгу вносятся:

- основание для предоставления гарантии;

- наименование заемщика (принципала);

- наличие или отсутствие эквивалентных требований к получателю

гарантии;

- иные сведения, раскрывающие условия гарантии.

2.3.5. В разделе пятом - по соглашениям и договорам, заключенным от

имени муниципального образования Ловозерскии район, о пролонгации и

реструктуризации долговых обязательств муниципального образования

Ловозерскии район прошлых лет - в Долговую книгу дополнительно

вносится основание для пролонгации и (или) реструктуризации долгового

обязательства прошлых лет.

2.4. Сводная аналитическая информация группируется по разделам с

отражением объема долговых обязательств на начало отчетного периода,

изменений долговых обязательств (привлечение, погашение), стоимости

обслуживания, объема задолженности на отчетную дату по форме, согласно

приложению № 2 к настоящему Порядку.

2.5. Информация, связанная с возникновением долгового обязательства,

представляется для внесения в Долговую книгу в 3-дневный срок от даты

возникновения обязательства.

2.6. Внутри разделов Долговой книги регистрационные записи

осуществляются в хронологическом порядке.

2.7. Регистрационные записи в Долговой книге производятся на

основании документов (оригиналов или копий), подтверждающих

возникновение долгового обязательства.

2.8. Каждое долговое обязательство регистрируется отдельно и имеет

регистрационныйномер, который состоит из шести знаков:

х-хх/ххх,



где:

X - порядковый номер раздела долговой книги;

XX - две последние цифры года, в течение которого были подписаны

документы по долговому обязательству;

XXX - порядковый номер долгового обязательства в разделе Долговой

книги.

3. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ И ОТЧЕТНОСТИ О СОСТОЯНИИ

И ДВИЖЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИИ РАЙОН

3.1. Пользователями информации, включенной в Долговую книгу,

являются органы местного самоуправления муниципального образования

Ловозерскии район, органы государственной власти Мурманской области и

Российской Федерации в соответствии с их полномочиями.

3.2. Районный финансовый отдел администрации Ловозерского района

на основании данных Долговой книги составляет отчет о состоянии и

движении муниципального долга муниципального образования Ловозерскии

район.

3.3. Районный финансовый отдел администрации Ловозерского района

имеет право выдавать документ, подтверждающий регистрацию долговых

обязательств, - выписку из Долговой книги, которая представляется на

основании письменного запроса за подписью полномочного лица кредитора.

3.4. Органы местного самоуправления муниципального образования

Ловозерскии район, средства массовой информации получают справочную

информацию из Долговой книги на основании письменного запроса с

обоснованием запрашиваемой информации.



М
У
Н
И
Ц
И
П
А
Л
Ь
Н
А
Я
Д
О
Л
Г
О
В
А
Я
К
Н
И
Г
А

М
У
Н
И
Ц
И
П
А
Л
Ь
Н
О
Г
О
О
Б
Р
А
З
О
В
А
Н
И
Я
Л
О
В
О
З
Е
Р
С
К
И
И
Р
А
Й
О
Н

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
№

1
к
П
о
р
я
д
к
у

(
р
у
б
.
к
о
п
.
)

Д
а
т
а

Д
а
т
а
,
н
о
м
е
р
,

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

О
б
ъ
е
м

В
и
д
,

П
р
о
ц
е
н
т
н
а
я

К
о
м
и
с
с
и
я

Ф
о
р
м
а

Ц
е
л
е
в
о
е

П
о
г
а
ш
е
н
и
е
,

Ф
а
к
т
и
ч
е
с
к
и
й

П
р
и
в
л
е
ч
е
н
о

Н
а
ч
и
с
л
е
н
о

И
с
п
о
л
н
е
н
и
е

О
б
ъ
е
м

1

г
и
с
т
р
а
ц
и
и
,

н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

к
р
е
д
и
т
о
р
а
,

з
а
е
м
щ
и
к
а
,

г
е
н
е
р
а
л
ь
н
о
г
о

д
о
л
г
о
в
о
г
о

ф
о
р
м
а
,
н
о
м
и
н
а
л

с
т
а
в
к
а
,

о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
я

н
а
з
н
а
ч
е
н
и
е

в
о
з
в
р
а
т
п
о

о
б
ъ
е
м

Д
О
Л
Г
О
В
О
Г
О

д
о
л
г
о
в
о
г
о

C
B

f

г
г
р
а
ц
и
о
н
н
ы
й

д
о
г
о
в
о
р
а
,

б
е
н
е
ф
и
ц
и
а
р
а

п
р
и
н
ц
и
п
а
л
а

а
г
е
н
т
а
п
о

о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

ц
е
н
н
о
й
б
у
м
а
г
и

с
т
а
в
к
а

д
о
л
г
о
в
о
г
о

д
о
л
г
о
в
о
г
о

у
с
л
о
в
и
я
м

д
о
л
г
о
в
о
г
о

о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
с

о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
н
а

к
а
с
;

н
о
м
е
р

с
о
г
л
а
ш
е
н
и
я

о
б
с
л
у
ж
и
в
а
н
и
ю

к
у
п
о
н
н
о
г
о

о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

д
о
г
о
в
о
р
а
,

о
б
я
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
н
а

н
а
ч
а
л
а
о
т
ч
е
т
н
о
г
о

к
о
н
е
ц
о
т
ч
е
т
н
о
г
о

У
<

ч
з
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

ц
е
н
н
ы
х
б
у
м
а
г

д
о
х
о
д
а
п
о

ц
е
н
н
о
й

б
у
м
а
г
е

с
о
г
л
а
ш
е
н
и
я

н
а
ч
а
л
о

о
т
ч
е
т
н
о
г
о

п
е
р
и
о
д
а
(
г
о
д
а
)

п
е
р
и
о
д
а
(
г
о
д
а
)

п
е
р
и
о
д
а
(
г
о
д
а
)

Д
О

о
б
я
з

.
о

-
О

с
;

.•

-
е
-

о
о

г
о

г
а S

о X а
з

О X о

.0 I О
)

=
г
о C

L

С

о о

г
о

а
.

3 i а
>

г
о

г
о

г
о 5 >• и

.
о

X <
и

=
Г

о Q
.

и о

а
.

3 зГ х 0
)
с

г
о

г
о

о I m О I о О

i <
и z
T
о о
.

IZ

U о

г
о

О
. 3 sf i <
и

с

о I ю о I •_
>

о

х <
и z
T
о Q

.
С

о

Q
-

3 S* X О
)

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2



Приложение N 2
к Порядку

СВОДНАЯ АНАЛИТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ

О ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОВОЗЕРСКИИ РАЙОН

ПО СОСТОЯНИЮ НА 20_ Г. (ФОРМА)

(руб. коп.)

Предельныйобъем,

установленныйрешением о

бюджете на 200_ год

Фактическиепараметры

на отчетную дату

Отклонение (+,-)

Муниципальныйвнутренний

долг

в том числе: муниципальные

гарантии

Расходы по обслуживанию

муниципальногодолга

N

п/п

Вид заимствований Номер

регистрации

Кредитор Объем

долга на

начало

отчегиого

периода

Увеличение

долга

Уменьшение

долга

Объем

долга на

отчетную

датл

Расходы по

обслуживанию

долга

1 Муниципальные займы,

осуществленные в виде

выпуска ценных бумаг

1.1 х-хх/ххх

1.2 х-хх/ххх

2 Бюджетные кредиты,

полученные от бюджетов

других уровней бюджетной

системы Российской

Федерации

2.1 х-хх/ххх

2.2 х-хх/ххх

л

j Кредиты, полученные в

кредитных организациях

3.1 х-хх/ххх

3.2 х-хх/ххх

4 Муниципальные гарантии

4.1 х-хх/ххх

4.2 х-хх/ххх

5 Соглашения и договоры,

заключенные от имени

муниципального

образования Ловозерскии

район, о пролонгации и



N

п/п

iид заимствовании

реструктуризации долговых

обязательств

муниципального

образования Ловозерскии

район прошлых лет

ВСЕГО: (п. 1 + п.

п. 4)

п. 3

Номер

регистрации

Кредитор Объем

долга на

начало

отчетного

периода

Подпись ответственного исполнителя

Увеличение

долга

Уменьшение

долга

Объем

долга на

отчетную

дату

Расходы по

обслуживанию

долга


